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Nový stravovací systém

Milé kolegyne, vážení kolegovia, 
začiatkom septembra sme si pripomenuli 63 ro-
kov od založenia nášho podniku. 

Duslo počas svojej existencie poskytlo prácu 
tisíckam ľudí, často aj viacerým generáciám jed-
nej rodiny.

Svoje neustále inovované produkty ponúka 
hlavne poľnohospodárom či automobilovému 

priemyslu nielen na Slovensku, ale i v mnohých 
krajinách.   

Významnými investíciami do výrobných pre-
vádzok v posledných rokoch reaguje podnik na 
zvyšujúce sa ekologické požiadavky.

Spoločenská zodpovednosť podniku znamená 
aj starostlivosť o zdravie zamestnancov, ich kul-

túrne a športové vyžitie, spoluprácu s okolitými 
samosprávami, so športovými klubmi... 

Veríme, že pozitívny trend rozvoja nezastaví 
ani zhoršujúca sa situácia s  cenami zemného 
plynu, elektrickej energie, emisných povoleniek. 
Nehovoriac o pandemickej situácii....  

Cieľom všetkých nás je kvalitou svojich výrob-

kov, starostlivosťou o zamestnancov, pokračujú-
cou spoluprácou s inštitúciami v regióne udržať 
si dobré meno a upevniť miesto na čoraz nároč-
nejších trhoch.

Prajeme zamestnancom, akcionárovi, obyva-
teľom okolitých miest a obcí ďalšie úspešné roky 
spolužitia. Manažment podniku

Na pracovisku v Šali 
v týchto dňoch 
implementujeme 

nový stravovací systém. Okrem 
väčšej funkcionality a uľahčenia 
práce administrátorov prinesie 
nový systém pre stravníkov najmä 
tieto benefity:

a) Možnosť samostatného objed-
nania polievky a hlavného jedla. 
Tento benefit umožní:
n  výber polievky z dvoch druhov 

nezávisle od toho, či si stravník 
vyberie hlavné jedlo, resp. aké si 
vyberie hlavné jedlo,

n  možnosť objednať hlavné jedlo 
bez polievky,

n  možnosť objednať polievku bez 
hlavného jedla.

Táto zmena má vplyv na cenu 
stravného lístka na úhradu za-
mestnancom. Od 1. 10. 2021 bude 
na pracovisku v Šali (pozn.: v čase 

uzávierky Novín Duslo bol návrh 
zaslaný odborovej organizácii, 
ceny budú platiť za predpokladu, 
že sa zamestnávateľ dohodne s od-
borovou organizáciou): 
n  0,15 € - polievka,
n  1,05 € - normál - mäsitá, bez-

mäsitá, diéta, výber, 
n  1,45 € - balená teplá strava (po-

čas mimoriadnej situácie), 
n  1,20 € - mrazená strava (vrátane 

instantnej polievky),
n  2,05 € - extra.

b) Možnosť bezhotovostnej plat-
by v bufete podnikovým preuka-
zom. Najneskôr od začiatku bu-
dúceho roka každý zamestnanec 
bude môcť v bufete platiť pod-
nikovým preukazom do výšky  
stanovenej zamestnávateľom – 
predpokladáme max. vo výške 70 
€. Po skončení kalendárneho me-
siaca prevádzkovateľ bufetu za-
šle podklady o bezhotovostných 

platbách zamestnancov v bufete, 
na základe ktorých sa urobí za-
mestnancovi zrážka zo mzdy na 
základe súhlasu udeleného pri 
prevzatí nového podnikového 
preukazu. 

c) Predburza. Ide o prípady, keď 
zamestnanec nemá objednané 
jedlo, zároveň burza je prázd-
na (nikto neponúkol do burzy 
svoje objednané jedlo) a ani je-
dáleň nezadala žiadne jedlo do 
burzy. Zároveň zamestnanec má 
možnosť zadať svoju požiadavku  
na jedlo. Čas určený na zadáva-
nie jedál do predburzy je obme-
dzený časovým rozmedzím od 
času Uzávierky objednávania do 
času Konca výdaja. Akceptovať 
požiadavku zadanú v predburze  
môže:
n  Stravník, ktorý mal objednané 

konkrétne jedlo a ponúkol ho 
do burzy cez web objednávanie 

– toto jedlo sa presunie od toh-
to stravníka na stravníka, ktorý 
požiadal o jedlo v predburze 
ako prvý, resp. najbližší v pora-
dí. Jedná sa o prípad presunu-
tia jedla z jedného stravníka na 
druhého stravníka.  

n  Pracovník jedálne zadá do bur-
zy konkrétne jedlo – toto jedlo 
sa objedná stravníkovi, ktorý si 
zadal požiadavku v predburze 
ako prvý, resp. najbližší v poradí 
k prvému. 

Personálny odbor zabezpe-
čí preškolenie zamestnancov. 
Školiace materiály budú tak-
tiež k dispozícii v adresári: 
\\glacier\actived$\Personálny 
úsek\Nový_dochádzkový_a_
Stravovací_systém_iCard

JUDr. Silvia Karásiková,  
personálna riaditeľka

Ilustračné foto: Dreamstime

Duslo a zelená 
energia
Bývalý šéf energetiky Ing. Potaš, blahej pamäti, 
hovorieval:  „Páni, storočie pary sa už skončilo“. 
A veru je tomu tak. Dnes sa viac ako včera a menej ako 
zajtra tlačia do popredia alternatívne zdroje energie, 
kde najvýznamnejšiu časť zaberajú obnoviteľné 
bezemisné zdroje, a to veterná a slnečná energia.

V minulosti bola jediným komerčne využívaným zdrojom 
obnoviteľnej energie energia vodná. Dnes to už zďaleka 
tak nie je. Ako huby po daždi hlavne u našich susedov 

vyrastajú veterné a fotovoltické elektrárne. Pričom napr. v oblas-
ti fotovoltiky sa uprednostňuje ich umiestňovanie na miestach, 
ktoré v časoch ich masívneho rozmachu neboli veľmi atraktívne.

Na Slovensku v posledných rokoch výstavba nových elektrár-
ní na princípe obnoviteľných zdrojov energie (OZE) výrazne 
stagnovala z dôvodu, že prakticky nebolo možné pripojiť nový 
zdroj do elektrizačnej sústavy. V roku 2020 sa tento stav skončil, 
čo sa prejavilo napr. navýšením inštalovaného výkonu fotovol-
tiky od januára do decembra 2020 o 2,9 MW z 537,2 MW na 
540,1 MW a o malé zdroje veternej energie s inštalovaným vý-
konom 3,1 MW. Taktiež sa intenzívne pripravuje výstavba prvej 
veternej elektrárne na Slovensku v okrese Skalica s plánovaným 
výkonom 30-42 MW v závislosti od počtu inštalovaných turbín, 
a to päť, resp. sedem ks.

Ministerstvo hospodárstva plánuje v rokoch 2021-2024 pod-
poriť výstavbu nových zelených elektrární prostredníctvom 
schémy z Modernizačného fondu. Podpora na OZE má byť po-
skytnutá aj zo Slovenského plánu obnovy.

V kontexte so spomenutým sa čoraz viac začína hovoriť o „ze-
lenom“ vodíku ako o jednom z riešení znižovania emisií z fosíl-
nych palív. Európska únia deklaruje snahu zvýšiť používanie vo-
díka v doprave a v energetike. Vodík produkovaný z obnoviteľnej 
elektriny bude zohrávať dôležitú úlohu pri transformácii energe-
tiky. Tento zámer podporujú aj odborné vyjadrenia o možnom 
poklese nákladov na výrobu vodíka o 70 % do roku 2030. 

S vývojom nákladov pri premene slnečnej energie na elektric-
kú je to obdobné. Investičné náklady na inštaláciu 1MW klesajú, 
a preto čoraz viac potenciálnych záujemcov sa zaoberá myšlien-
kou realizácie takéhoto moderného a z dnešného pohľadu aj 
žiaduceho zdroja.

Zamestnancom Dusla nie sú myšlienky prechodu na zelené 
technológie ľahostajné. Pri zvažovaní využitia veternej a slneč-
nej energie nejde iba o prvoplánovú realizáciu takýchto zdro-
jov, ale o komplexné riešenie v podobe výroby „zeleného“ vodí-
ka. V prvej fáze ráta podnik s výstavbou 20 MW elektrolyzéra,  
14 MW fotovoltickou elektrárňou a 36 MW veternou elektrárňou.

Pokračovanie na 2. strane
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Duslo a zelená energia
Dokončenie z 1. strany

Vzhľadom na skutočnosť, že k úspeš-
nej realizácii takéhoto komplexného 
projektu je ešte ďaleko, v tzv. nultej fáze 
Duslo obstaralo fotovoltickú elektráreň. 
Významným dôvodom je aj nadobud-
nutie potrebných skúseností s jej pre-
vádzkovaním.

Ide o už fungujúcu fotovoltickú 
elektráreň v Lovinobani umiestnenú 
v bývalom areáli Slovenských magne-
zitových závodov na rozlohe 18 490 m2 
s celkovým inštalovaným výkonom 985 
kWp. Elektráreň tvorí 4 104 panelov, 
každý s výkonom 240 kWp.

Ročne elektráreň vyrobí približne 
1,1 mil. kWh elektrickej energie, čo 
predstavuje pokrytie ročnej spotreby 
440 domácností.

Táto elektráreň je pre Duslo prvou 

lastovičkou. Ak sa podarí realizovať celý 
projekt výroby „zeleného“ vodíka, pod-
nik výraznou mierou prispeje k rozvoju 

a využívaniu zelených technológií na 
Slovensku. Ing. Jozef Petrušek, 

  Úsek energetiky

Výzva zamestnancom 
spoločnosti
Vážení spolupracovníci,
zlepšovanie kvality prostredia v areáli spoločnosti je jednou z priorít jej vedenia. V snahe 
vyzvať všetkých zamestnancov na pracoviskách v Šali, v Bratislave, ako aj v Strážskom, 
oslovujem Vás prostredníctvom našich Novín Duslo.

Každý z nás na svojom pracovisku určite vníma, čo by sa mohlo zlepšiť, vybudovať či 
nahradiť niečím novým, progresívnejším. Privítame Vaše návrhy a podnety, ktoré však 
nemajú byť zlepšeniami investičného charakteru, ale skôr zlepšeniami kultúry pracovísk, 
okolia prevádzok, spoločných priestorov...

Cieľom tejto výzvy je zo všetkých vašich podnetov a návrhov vytvoriť databázu, body 
ktorej by sa po odbornom posúdení postupne realizovali a tým prispeli k skvalitneniu 
životného a pracovného prostredia na pracoviskách Dusla.

Dopĺňanie databázy bude priebežné. To znamená, že nie je stanovený žiadny termín, 
dokedy môžete podnety a návrhy posielať. Taktiež nie je nutné presne zadefinovať, ako 
a čo sa má spraviť. Často v prvom kroku stačí len námet, ktorý sa následne prediskutuje 
a nájde sa riešenie na jeho realizáciu.

Verím, že Vám nie je ľahostajné, v  akom prostredí pracujete, že výzva Vás osloví 
a Vaše námety budú mať pozitívnu odozvu, ktorá skončí ich realizáciou.

Návrhy posielajte na e-mail: jozef.mako@duslo.sk,  
resp. tel. č.: 0918 818 347.

Ing. Jozef Mako
Technický úsek, OŽPaOZ

Hasiči zasahovali

Hasiči Závodného hasičského útvaru niekedy pomáhajú aj pri likvidácii následkov dopravných nehôd. Koncom augusta hasili 
požiar po nehode automobilu pri zdravotnom stredisku.

Personálne zmeny
Úsek výroby Organika – Prevádzka DFAaI

Štefan Chovanec, 
vedúci prevádzky, skončil pracovný 
pomer po viac ako 41 odpracovaných 
rokoch v Dusle 31. 7. 2021. 

Výkonom funkcie vedúceho prevádzky 
je od 1. 8. 2021 poverený  
Ing. Michal Sklenár, PhD.

Úsek výroby Anorganika – Prevádzka KD, Sklad KD a čpavku

Milan Jakuš,
vedúci prevádzky, skončil pracovný 
pomer po 45 odpracovaných rokoch  
v Dusle 30. 6. 2021. 

Vedúcim prevádzky je od 1.7.2021 
Ing. Jozef Vestenický.

Odchádzajúcim kolegom ďakuje-
me za vykonanú prácu a v novej ži-
votnej etape prajeme mnoho zdravia 
a radosti zo života. 

Spolupracovníkom, ktorí ich nahradili na vedúcich pozíciách, prajeme 
veľa zdravia a pracovných úspechov.

V Strážskom sme varili guláš
V piatok 17. septembra 2021 

sa uskutočnil už piaty ročník 
varenia guláša na pracovisku 

Dusla v Strážskom. Po ročnej pauze sa 
opäť stretli amatérski kuchári – zamest-
nanci jednotlivých výrobní Úseku výro-
by Anorganika, Prevádzky Strážske. 

Podujatie sa konalo v zmysle platných 
hygienických opatrení v režime OTP. 
Zúčastnilo sa na ňom 29 zamestnancov, 
ktorí v šiestich tímoch pripravovali jedlo 
zo svojich vlastných surovín. 

Príjemné prostredie v mestskom par-
ku a priateľská atmosféra boli zárukou 
vydareného podujatia aj napriek ne-
priaznivému počasiu. Už dnes sa tešíme 
na ďalší ročník.

Ing. Ján Kolesár, ÚV Anorganika
Foto: Miloš Hajiček, ÚV Anorganika

Foto: Archív Duslo



noviny DUSLO október 2021 3

Novinky

V najnovšom vydaní Organizačnej 
smernice  7-6-2007 Starostlivosť o za-
mestnancov bola aktualizovaná časť 

venovaná stravovacej komisii. Dovoľte nám 
oboznámiť vás s jej činnosťou a členmi.

Členov komisie menuje a odvoláva generálny 
riaditeľ na návrh personálneho riaditeľa tak, aby 
každá výdajňa stravy mala v komisii svojho zá-
stupcu. Členom komisie je aj zástupca OROaSM, 
predsedom komisie je personálny riaditeľ. Ak 
členom komisie nie je člen OV ZO ECHOZ, na 
rokovania komisie bude prizývaný predseda ZO 
ECHOZ. Na zasadnutiach stravovacej komisie sa 
zúčastňuje aj zástupca dodávateľa stravy.

 
Povinnosti členov stravovacej komisie:
•   vyjadrujú sa k zostavovaniu jedálneho lístka, 

k chodu výdajní stravy a bufetu,
•   v štvrťročných intervaloch vykonávajú kon-

trolu stravy a stravovacích zariadení. 

Predmet kontroly:
•   dodržiavanie čistoty a poriadku vo výrobných 

a v skladových priestoroch stravovacích za-
riadení a vo výdajniach stravy,

•   dodržiavanie spotrebných noriem pri výrobe 
jedla, záručnej lehoty surovín,

•  riešenie podnetov, pripomienok a sťažností 
zamestnancov, 

•  odstránenie zistených nedostatkov z predchá-
dzajúcich kontrol. 

Stravníci môžu podať podnet členom  
stravovacej komisie e-mailom: 

                     podnety@duslo.sk 

Kontrola stravovacích zariadení na praco-
viskách v Bratislave a v Strážskom sa vykonáva 
v rámci kontroly BOZP, o výsledku kontroly je 
písomne informovaný personálny riaditeľ. Pod-
nety stravníkov z uvedených pracovísk doručené 
na e-mail: podnety@duslo.sk rieši personálny 
riaditeľ. 

O činnosti komisie informuje: 
• personálny riaditeľ štvrťročne vedenie spo-
ločnosti,

• predseda ZO ECHOZ členov OV ZO 
ECHOZ. (DJ)

Deň zdravia 
s Dôverou 
Vďaka priaznivej situácii sme mohli v auguste pripraviť pre na-
šich zamestnancov prvý Deň zdravia so zdravotnou poisťovňou 
Dôvera. Zdravotníci vykonali množstvo vyšetrení, spomenieme  
napríklad:

  
  Meranie tlaku krvi a pulzu, cholesterolu a glykémie (59x) 
  Meranie rezonančným magnetickým kvantovým analyzá-

torom (komplexná analýza tela – okamžitý stav srdca, žalúdka, 
pečene, pľúc a ďalších orgánov) (42x)

  Meranie tela prístrojom JAWA IOI (analyzátor tela, hmotnos-
ti v kg, percenta a hmotnosti telesného tuku, obsahu vody v tele, 
BMI – indexu telesnej hmotnosti, pomeru objemu bokov a pásu, 
bazálnej a celkovej energetickej spotreby v kcal, segmentálna ana-
lýza – rozloženie svalov, vody a tuku v rukách, nohách a trupe, me-
ranie podielu minerálov v organizme, podielu nadmerného tuku, 
v dutine brušnej, odhad biologického veku) (45x) 

  Meranie stresu (40x)

  Masáž krčnej chrbtice (30x)

Na záver Dňa zdravia boli z účastníkov vylosovaní traja výher-
covia zaujímavých cien, napr. digitálnej osobnej váhy, darčekové-
ho koša, darčekových balíčkov.

Deň zdravia so zdravotnou poisťovňou Dôvera zamestnanci vy-
soko ocenili a veríme, že v budúcnosti nám podmienky umožnia 
pripraviť aj ďalšie.

Text a foto: Mgr. Daniela Javorská,  
Personálny úsek

Stravovacia komisia           

S účinnosťou od 15. septembra 2021 boli menovaní  
členovia stravovacej komisie:

Meno Pracovisko Zastupuje

Karásiková Silvia JUDr., predseda komisie PÚ, vedenie Duslo, a.s.

Bečko Július Ing. TÚ, OÚ Výdajňa Doprava

Konečná Beáta Ing. ÚVO, OTR Výdajňa AOCD

Odrášková Beáta Ing. PÚ, OROaSM Správca majetku 

Porubská Viera ÚNAL, ORaKK OV ZO ECHOZ

Rác František ÚE, PTH Výdajňa Tepláreň

Stračárová Kristína Ing. ÚO, OPA Hlavná jedáleň

Konferencia zvolila nového predsedu ZO ECHOZ

V minulých vydaniach no-
vín sme čitateľov infor-
movali o pripravovanej 

personálnej zmene vo vedení ZO 
ECHOZ pri Duslo, a.s.

Na rokovaní Konferencie ZO 
ECHOZ 29. júna 2021 účastníci 
okrem iných bodov programu 
zvolili pre ďalšie funkčné obdobie 
nového predsedu ZO, členov Od-
borového výboru ZO (OV ZO) 
a členov Revíznej komisie (RK). 

Členovia OV ZO, ako aj členo-
via RK boli potvrdení do výkonu 
funkcie dňom schválenia Uznese-
nia konferencie, t.j. výkon funkcie 
sa začal 29. júna 2021. Funkčné 
obdobie trvá do roku 2026.

Nový predseda ZO ECHOZ 
Štefan Hipp bol zvolený účast-
níkmi konferencie vysokým poč-
tom hlasov, do funkcie nastúpi  
1. januára 2022. 

Je možno pre niekoho zvlášt-
ne, že dátumy uvedenia sú odliš-
né, ale OV ZO prijal uznesenie 
o skoršom zvolaní volebnej kon-
ferencie z dôvodu, ak by sa vrátila 
tretia vlna pandémie, pre ktorú by 
nebolo možné rokovanie Konfe-
rencie ZO v jesenných mesiacoch 
zvolať. 

Hosťami rokovania konferencie 
boli Ing. Andrej Buch, podpred-
seda ECHOZ, JUDr. Diana Farka-
šová, právnička ECHOZ, Ing. Petr 
Bláha, generálny riaditeľ Dusla 

a JUDr. Silvia Karásiková, perso-
nálna riaditeľka Dusla.

Noví členovia OV ZO, ktorí sú 
v zmysle Zákonníka práce vníma-
ní ako zástupcovia zamestnancov:

Mgr. Mária Csányiová – pred-
sedníčka OV ZO do 31. 12. 2021. 

Štefan Hipp – predseda OV ZO 
od 1.1. 2022.

Členovia OV ZO – predsedovia 
Rady odborových dôverníkov pri 
dielenských organizáciách:

Viera Porubská   DO č. 1
Peter Bača           DO č. 2
František Rác      DO č. 3
Štefan Mrllák      DO č. 4
Jozef Czuczor          DO č. 5
Marek Packa           DO č. 6
Tomáš Šáray           DO č. 7
Jozef Kormančík     DO č. 8

Revízna komisia ZO:
Erika Straňáková, Gabriel Var-

ga, Eva Žigárdiová. 

Počas prvého rokovania zvola-
ného ihneď po rokovaní Konfe-
rencie ZO ECHOZ bol uznesením 
OV ZO doplnený počet členov OV 
ZO o kolektívneho vyjednávača 
Miroslava Čagáneka, ktorý je prá-
voplatným členom OV ZO s roz-
hodovacou právomocou. 

Po nástupe do funkcie navrhne 
nový predseda členom OV ZO 
svojho zástupcu – podpredsedu 
OV ZO, ktorého náplň je definova-
ná v Stanovách ZO ECHOZ.

V najbližších dňoch bude zvola-
né prvé rokovanie novozvolených 
členov s cieľom voľby predsedu 
RK. Zároveň budú uvedení do 
výkonu funkcie v zmysle platných 
Stanov ZO a Zásad hospodárenia 
ZO. 

Očakávame, že prísnejšie opat-
renia v takom rozsahu, ako to bolo 
začiatkom roka, sa nevrátia a bu-

deme môcť vykonávať našu prácu 
tak, ako sú naši členovia zvyknutí. 
Máme záujem zúčastňovať sa na 
stretnutiach so zamestnancami 
priamo na pracoviskách, hlavne 
novozvolený predseda ZO, kto-
rému to priamo ukladá uznesenie 
z rokovania Konferencie ZO. 

Taktiež plánujeme obnoviť pre-
vádzku kancelárie predsedu ZO 
minimálne od 1. októbra 2021, kde 
nás môžete navštíviť ešte v priesto-
roch CZS, I. poschodie, blok H. 

Novozvolený predseda ZO bude 
informovať, kde bude mať kance-
láriu od 1. januára 2022. Chceme 
vytvoriť väčší priestor dostupnos-
ti našim členom, aby nás mohli 
navštíviť aj v čase prestávky počas 
pracovného času. 

Mgr. Mária Csányiová,  
predsedníčka ZO ECHOZ  

pri Duslo, a.s. 

Odborárske okienko

Nové členské preukazy 
Konferencia predsedov základných organizácií združených v ECHOZ 

v júni 2021 schválila obnovenie programu so spoločnosťou EFIN, ktorá po-
núkla možnosť opätovného dodania nových členských preukazov pre čle-
nov ECHOZ s logom SPHERE. Na základe neho je možnosť uplatňovania 
zliav pri nákupoch v rôznych oblastiach. 

Všetci členovia ZO dostanú nový členský preukaz s logom SPHERE vy-
stavený na meno a budú oboznámení aj o iných možnostiach využitia člen-
ského preukazu aj rodinnými príslušníkmi. Členský preukaz je majetkom 
ECHOZ, preto je potrebné, aby si členovia preukaz strážili a preukazovali sa 
ním aj pri rôznych akciách, ktoré bude ECHOZ organizovať v budúcnosti. 
Ak člen požiada o ukončenie členstva v ZO ECHOZ, je povinný členský 
preukaz vrátiť.
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Podporili sme 
mladých chemikov

Stredoškoláci – úspešní riešitelia kraj-
ských kôl Chemickej olympiády si 
okrem odborných prednášok, seminá-

rov a exkurzií overili zručnosti aj v labora-
tórnych cvičeniach. Aj napriek tomu alebo 
práve preto, že žiaci strávili predošlé obdo-
bie dištančným vzdelávaním, o aktivity po-
čas Letnej školy prejavovali veľký záujem. Aj 
vďaka Letnej škole chemikov sú na Sloven-
sku žiaci dobre pripravení pre najvyššiu ka-
tegóriu krajských kôl Chemickej olympiády.
Súbežne sa konalo aj prípravné sústrede-

nie piatich študentov, ktorí sa zúčastnia na 
Medzinárodnej chemickej olympiáde, kde 
za posledných desať rokov získali slovenskí 
študenti 38 medailí zo 40.

Súčasťou Letnej školy chemikov bol aj 
voľnočasový program, spoznávanie hos-
titeľskej lokality a vynikajúca atmosféra 
a zábava medzi novými kamarátmi. Toto 
podujatie sa mohlo uskutočniť aj vďaka 
podpore Dusla.

(DJ)
Foto: Archív FCHPT, STU

V dňoch 4. až 16. júla 2021 sa na Fakulte chemickej a potravinárskej 
technológie Slovenskej technickej univerzity v Bratislave uskutočnil už 
44. ročník Letnej školy chemikov. Zúčastnilo sa na jej 48 študentov 
1. a 2. ročníka stredných škôl s nechemickým zameraním

Letné brigády a odborné praxe v Dusle
Počas letných prázdnin spoznali 

prácu v podniku aj deti našich 
zamestnancov. Takmer štyridsať 

študentov stredných škôl rozmiest-
nených na viacerých pracoviskách 
pomáhalo napr. v administratíve, pri 
elektronizácii metrologických zázna-
mov v laboratóriách, kompletizovali 
podklady pre vytvorenie inšpekč-
ného plánu pre Čpavok4. Niektorí 
čistili priestory a pripravovali ich 
na vymaľovanie, označovali a evi-
dovali náhradné diely, triedili  
a skartovali dokumenty...

Upratovanie a skartovanie v archíve. 

Označovanie a evidencia 
náhradných dielov.

Kontrola platnosti vydaných noriem, 

elektronizácia metrologických záznamov.

V podniku boli na odbornej praxi 
aj vysokoškoláci, napr. študentky me-
dicíny v ambulancii dermatoveneroló-
gie a ambulancii fyziatrie, balneológie 
a liečebnej rehabilitácie v Centre zdra-
votnej starostlivosti. Ďalší študenti 
spracovávali napr. bilancie externých 
odpadových vôd, upravovali databázu 
zásobníkov a jímok, implementova-
li položky do informačného systému 
X-Matik. Pomáhali aj pri spracovaní 

a vydávaní nových podnikových preu-
kazov, ktoré sa budú používať v novom 
dochádzkovom a stravovacom systéme 
od 1. októbra 2021.

Veríme, že študenti využili mož-
nosť vyskúšať si praktické pracovné 
činnosti a naši zamestnanci oceni-
li  šikovnosť a chuť do práce svojich 
(možno) budúcich kolegov.

 (DJ) 
 Foto: Archív Duslo

Kompletizácia 
podkladov 
pre vytvorenie 
inšpekčného 
plánu pre 
Čpavok 4.

Príprava na 
obnovu náteru 

zábradlia na 
rozvodných 

šachtách vôd.
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Bežecký klub Duslo

Od Tatier k Dunaju 2021
Názov „Od Tatier k Dunaju“ 

mnohým pripomína pie-
seň skupiny Elán a len má-

lokomu by napadlo prejsť od Tatier 
k Dunaju po vlastných. V bežeckej 
komunite sa však pod týmto ná-
zvom vybaví štafetový beh, ktorý 
sa už tradične koná počas víkendu 
v závere leta. Cieľ je jednoduchý. 
Zabehnúť trať dlhú 345 km za čo 
najkratší čas. Samozrejme, jedná 
sa o tímovú spoluprácu, pretože 
ide o štafetový beh naprieč Sloven-
skom - štart v Jasnej, cieľ na Tyršo-
vom nábreží v Bratislave.

Za Duslo (Bežecký klub Duslo) 

bolo v tíme 12 bežcov, ktorí si 
odovzdávali štafetu. Celý úsek bol 
rozdelený na 36 úsekov s rozdiel-
nou náročnosťou a dĺžkou. Bolo 
dôležité správne zadeliť bežcov, 
ktorí zvládnu aj veľké prevýšenia 
(napr. prevýšenie 550 m na vzdia-
lenosť 7 km), a zároveň mať v tíme 
i bežcov, ktorí dobre zvládnu aj 
dlhšie trate (do 13 km).

Myslíte si, že beh je na tomto 
preteku tá najťažšia vec? Nie, vôbec 
nie.  Náročná je logistika, orientá-
cia v teréne, načasovanie príjmu 
stravy a čo hrá proti všetkému – 
už nespíte komfortne, pretože ste 

v napätí, počas pretekov nespíte, 
nie je kedy. Do cieľa dobiehate 
vyčerpaný, ale s adrenalínom a ra-
dosťou, že ste to dali.

Sme radi, že sme reprezentova-
li vás všetkých duslákov a že sme 
boli neprehliadnuteľní, keď sme 
obiehali naše konkurenčné firmy 
a dobiehali do cieľa. 

V celkovom poradí sme sa 
umiestnili na výbornom 43. mies-
te zo 167 štafiet, v kategórii ALL 
na 34. mieste (zo 126) a vo firem-
ných štafetách dokonca na skve-
lom 15. mieste (z 54).

Záverom gratulujeme všet-
kým účastníkom behu Od Tatier 
k Dunaju (OTKD) k ich výkonom 
a taktiež im ďakujeme za vzájom-
nú podporu a výbornú atmosféru, 
ktorú vytvárali. 

Za podporu ďakujeme aj našim 
fanúšikom, pomáhala nám.

Ďakujeme nášmu bežcovi/fo-
tografovi Jurajovi Kovácsovi za 
parádne fotky a videá z centra 
diania.

Ďakujeme každému, kto nám 
držal palce a myslel na nás počas 
behu. Ďakujeme vám, že ste nás 
prišli povzbudiť na trase, ktorá 
viedla aj cez Šaľu a okolie.

Veľké ĎAKUJEME patrí aj 
Duslu, bez podpory ktorého by 

sme sa nemohli zúčastniť na tom-
to náročnom podujatí.

Ing. Gabriel Zsilinszki, člen 
Bežeckého klubu Duslo

Foto: Juraj Kovács, Duslo

Bežali sme v zostave: Gabriel Zsilinszki, Tomáš Dominik, Marek Hanus, Milan Furár, Peter Brunai, Ondrej Gužík, 
Anton Kĺbik, Adam Kĺbik, Juraj Kovács, Róbert Kristóf, Miroslav Szlamka, Tibor Rábek.

Zopár faktov:
Jeden tím, dve autá, 
12 bežcov, 
36 úsekov 
a 345 kilometrov cez naše 
krásne Slovensko.

Aj takéto spanie patrí k behu Od Tatier k Dunaju. 
Rýchle takticko-logistické porady boli veľmi dôležité, aby sme sa 
koordinovali pre spoločný cieľ.

Áno, to je to, čo človeka na-
pĺňa. Radosť z toho, že to dal.

... a my sme to dali opäť  
a zároveň sme minuloroč-
ný čas vylepšili o  10 minút 
a v cieli sme mali nádherný 
čas 29:46:42.

Ondrej Gužík

Som rád, že som sa mohol zú-
častniť na behu OTKD v  takej 
dobrej bežeckej partii, aká bola aj 
tento rok. Tento štafetový beh nie 
je len o  jednotlivcoch, ale hlavne 
o celom kolektíve, ktorý sa počas 
dvoch dní presúva po takých kú-
toch Slovenska ktoré by možno 
nikdy nenavštívil. V  tíme máme 
naozaj kvalitných bežcov dosa-
hujúcich výborné časy. Verím, že 
všetci sme zo seba vydali maxi-
mum na dosiahnutie výborného 
výsledku a dobré reprezentovanie 
nášho Bežeckého klubu a spoloč-
nosti Duslo. 

Napriek vyčerpaniu a  únave 
som mal pocit spokojnosti a  do-
jem, ako by som sa vrátil z aktív-
nej dovolenky nabitý pozitívnou 
energiou a vskutku nezvyčajnými 
zážitkami, na ktoré budem určite 
dlho spomínať. Uznanie a  vďa-
ka patrí organizátorovi za skve-

lo pripravené preteky, všetkým 
družstvám za športové správanie 
a  ľuďom, ktorí povzbudzova-
li bežcov a  tímy v  ich výkonoch. 
Dúfam, že nás zdravie a chuť ne-
opustia a Duslo nás bude naďalej 
podporovať v  našich bežeckých 
aktivitách.

Adam Kĺbik

Keďže som bol na 
OTKD aj minulý rok, 
rozhodovanie, či ísť aj 
tento rok, bolo hneď 
jasné. Toto podujatie 
nie je len o  behu, ale 
aj o  atmosfére, kto-
rá bola v  tíme Dusla 
vždy výborná. Aj to 
bol dôvod, prečo som 
chcel bežať znova. 
Bolo to náročné, no 
zároveň krásne. Teším 
sa na ďalšie ročníky, či 
už ako fanúšik alebo 
znovu ako bežec.

Tomáš Dominik 

Po minuloročnom „odkrútení“ si OTKD 
v  pozícii vodiča mi tentoraz zdravie dovolilo 
zúčastniť sa ako bežec. Už zloženie družstva 
naznačovalo, že opäť pôjde o výbornú partiu, 
či už bežecky alebo aj ľudsky. Predštartovné 
diskusie sme viedli v duchu, že každý zo seba 
vydá maximum. A to všetko sa počas behu aj 
potvrdilo. 

Môj prvý úsek viedol popod Nízke Tatry s vý-
hľadom na Západné Tatry. Lepšiu scenériu si 
bežec ani nemôže priať. Pomohlo mi to vydať zo seba maximum aj s ohľadom na to, že budem 
v najbližších 24 hodinách bežať ešte dvakrát 10 km. Ďalšie dva úseky som absolvoval vo večer-
nom, resp. v rannom šere, tak som si krajinu veľmi neužil. Na druhej strane som si užíval aspoň 
bežecky. Po zistení reálnej formy všetkých bežcov po prvých úsekoch sme si dali ambiciózny cieľ, 
a to dobehnúť do Bratislavy v čase pod 30 hodín. Čo ma teší, je to, že spoločnými silami sa nám 
to podarilo a priniesli sme do Dusla výborný výsledok. 

Juraj Kovács

K  behu na OTKD som sa dostal po 
oslovení Gabim Zsilinszkim, či by 
som sa chcel pridať do bežeckého tímu 
Dusla na tejto veľkolepej akcii. Vo voľ-
nom čase rád športujem (bicyklovanie 
a behanie) a tento nápad mi pripadal 
ako dobrá výzva posunúť svoje bežecké 
schopnosti. Počas behu ma hnala myš-
lienka ísť stále vpred, lebo som človek, 
ktorý rád posúva svoje hranice – či už 
je to šport alebo fotografia. S  behom 
v noci či prespávaním vonku som do-

vtedy skúsenosti nemal. Veľmi som 
sa tešil vyskúšať to, ako aj skúsiť beh 
v kopcoch, a nielen tu na rovine.

Každý z nás mal pridelené tri etapy, 
kde musel zo seba vydať maximum. 
Pre bežcov bola najnáročnejšia záve-
rečná – tretia etapa, ktorá sa bežala 
popri Dunaji a  v  „parádnych“ horú-
čavách. 

Z OTKD sme všetci odchádzali s po-
citom víťazstva, pretože aj ten posledný 
bežec bol svojím spôsobom víťaz.

Peter Brunai

Na OTKD 2021 som sa tešil, keďže som už po minuloročnej prvej skúsenosti 
vedel, čo nás čaká. Poznali sme už svoje bežecké úseky, vedeli sme, ako sa pri-
praviť, a hlavne, boli sme skvelá partia bežcov a hlavne kolegov. Cieľom bolo 
najmä prísť v zdraví do cieľa tohto náročného behu, a ak sa podarí, aj v lepšom 
čase ako minulý rok. Toto sme aj naplnili a už 
teraz sa tešíme na ďalší ročník 2022.

Gabriel Zsilinszki

Aj keď som sa na tomto podujatí 
zúčastnil už druhýkrát, prežíval 
som atmosféru rovnako, ako keby 
som bežal prvýkrát. Miešali sa vo 
mne pocity nadšenia, zodpoved-
nosti a rešpektu. Nadšenie prame-
nilo z  toho, že sa opäť postavíme 
na štart a prežijeme krásny bežecký 
víkend, utužíme naše vzťahy s ko-
legami a  zostanú nám nezabud-
nuteľné spomienky. Zodpovednosť 
som pociťoval preto, že som bol sú-
časťou jedného tímu, ktorý má bez 
zranení dobehnúť do cieľa v čo naj-
lepšom čase a pritom mať na sebe 
tričko s farbami Dusla, teda musím 
reprezentovať našu spoločnosť. No a rešpekt by mal mať každý, kto sa dá 
na tento pretek, pretože je naozaj náročný z fyzickej aj psychickej strán-
ky. Preto som nesmierne rád, že sme náš druhý ročník zvládli naozaj nad 
naše očakávania, za čo ďakujem všetkým mojim spolubežcom v  tíme 
a tiež všetkým, ktorí sa podieľali na tomto podujatí.
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Pracovné a životné jubileá našich kolegov
Júl, august, september 2021  Všetkým blahoželáme a prajeme pevné zdravie a pohodu

Pracovné jubileá 
  
10 rokov práce v podniku  
Tóth Radovan Bc. Úsek generálneho  
                                                                    riaditeľa
Botková Patrícia PhDr. Finančný úsek
Bleho Erik Ing. Technický úsek
Čizmadia Ladislav Ing. Technický úsek
Fölös Atila Technický úsek
Grochal Michal Technický úsek
Mészáros Bohuš Technický úsek
Michalička Tomáš Technický úsek
Žiačková Alžbeta Úsek nákupu a logistiky
Tóth Gabriel Ing. Úsek výroby organika
Kosinszký Adam Ing. Úsek energetiky

15 rokov práce v podniku 
Ferencei Zoltán Úsek energetiky
Naď Marek Úsek energetiky
Bodnár Marek Úsek výroby anorganika 
Bugárová Zuzana Ing. Úsek výroby anorganika 
Csányi Tibor Úsek výroby anorganika 
Miškovič Tomáš Bc. Úsek výroby anorganika 
Lenčéš Ján Úsek výroby organika
Martinek Michal Úsek výroby organika

20 rokov práce v podniku 
Viršíková Andrea Mgr. Personálny úsek
Keszeli Róbert Ing. Finančný úsek
Beňo Juraj Technický úsek
Boháč Miroslav Technický úsek
Kristófová Helena Technický úsek
Kužela Miroslav Technický úsek

Grígel Peter Úsek nákupu a logistiky
Karlubík Martin Úsek výroby organika

25 rokov práce v podniku 
Straňák Jaroslav Personálny úsek
Vinceová Daniela Ing. Personálny úsek
Kántor Marián Ing. Finančný úsek
Ligačová Ingrid Ing. Finančný úsek
Lenčéšová Jana Technický úsek
Vencel Juraj Technický úsek
Boroš Patrik Úsek nákupu a logistiky
Gulyásová Miroslava Úsek nákupu a logistiky
Šinkovič Pavol Ing. Úsek nákupu a logistiky
Antoš Jaroslav Úsek výroby anorganika 
Buda Norbert Úsek výroby anorganika 
Lenický Peter Úsek výroby anorganika 
Molnár Marek Úsek výroby anorganika 
Chvostek Marek Úsek výroby organika
Varga Ján Úsek výroby organika

30 rokov práce v podniku 
Očenáš Vladimír Ing. Personálny úsek
Seitzová Silvia Personálny úsek
Hollý Pavel Ing. Finančný úsek
Čagánek Miroslav Technický úsek
Černička Marián Úsek nákupu a logistiky
Puskásová Marta Úsek nákupu a logistiky
Kelemen Patrik Úsek energetiky
Sedlík Marian Úsek energetiky
Szomolai Tibor Úsek energetiky
Vöröš Miloš Úsek energetiky
Beko František Úsek výroby anorganika 
Birkuš Lórant Úsek výroby anorganika 

Jamrich Marián Úsek výroby anorganika 
Kočiš Marek Úsek výroby anorganika 
Máčik Peter Úsek výroby anorganika 
Pyteľ Miroslav Úsek výroby anorganika 
Takáč František Úsek výroby anorganika 
Czibula Norbert Úsek výroby organika
Fodor Peter Úsek výroby organika
Mikulek Ivan Úsek výroby organika
Pukkai Marián Úsek výroby organika

35 rokov práce v podniku 
Šmidová Mária Personálny úsek
Vörösová Jana Personálny úsek
Mikulková Jaroslava Finančný úsek
Százová Eva Mgr. Finančný úsek
Dömötörová Katarína Ing. Úsek nákupu a logistiky
Ivanovová Mária Úsek nákupu a logistiky
Molda Róbert Ing. Úsek energetiky
Takács Ervín Úsek energetiky
Štefkovič Gustáv Úsek výroby organika
Tóthová Iveta Úsek výroby organika
Varga Július Úsek výroby organika

40 rokov práce v podniku
Kollár Viliam Úsek generálneho    
                                                                    riaditeľa
Kútna Iveta Úsek generálneho 
                                                                    riaditeľa
Straňák Slavomír Personálny úsek
Porubská Viera Úsek nákupu  
                                                                    a logistiky
Adamko Marian Úsek energetiky
Formánek Štefan Úsek energetiky

Novák Milan Úsek energetiky
Sokol Milan Úsek energetiky
Kováč Jaroslav Ing. Úsek výroby anorganika 
Rehák František Úsek výroby anorganika 
Antálek Roman Úsek výroby organika
Barčák Ľubomír Úsek výroby organika
Eliáš Štefan Úsek výroby organika
Hanus Igor Úsek výroby organika
Kollár Zoltán Úsek výroby organika
Kompas Marián Úsek výroby organika
Laktiš Vladimír Úsek výroby organika
Letko Štefan Úsek výroby organika
Mikéci Milan Úsek výroby organika
Schiffer Ľudovít Úsek výroby organika
Stanko Stanislav Úsek výroby organika

45 rokov práce v podniku 
Sýkora Štefan Technický úsek
Ványa Jozef Technický úsek
Hnát Milan Úsek výroby organika

Životné jubileum 50 rokov 
Tóth Eugen Úsek generálneho 
                                                                    riaditeľa
Mészárosová Iveta Ing. Finančný úsek
Bleho Miloslav Technický úsek
Péter Patrik Technický úsek
Vörös Štefan Úsek energetiky
Bako Peter Úsek nákupu a logistiky
Moravanský Roman Úsek nákupu a logistiky
Jurík Miloš Úsek výroby anorganika 
Kóňa Milan Úsek výroby anorganika 
Krivosudský Roman Úsek výroby anorganika 

Popluhár Peter Úsek výroby anorganika 
Podolský Marián Úsek výroby organika

Životné jubileum 60 rokov
Hučková Jarmila Personálny úsek
Straňák Slavomír Personálny úsek
Macháliková Beáta Finančný úsek
Hátaš Daniel Technický úsek
Kovács Ladislav Technický úsek
Odráška Jozef Technický úsek
Spodniak Pavel Bc. Technický úsek
Szabó Jozef Technický úsek
Šanko Jozef Technický úsek
Vágóová Adriana Technický úsek
Kosinszký Zoltán Úsek nákupu a logistiky
Rybánska Jana Obchodný úsek
Birkus Jozef Úsek energetiky
Formánek Štefan Úsek energetiky
Keba Vladimír Úsek energetiky
Psota Vladimír Úsek energetiky
Rybár Peter Úsek energetiky
Sabo Štefan Úsek energetiky
Sokol Milan Úsek energetiky
Lenický Jozef Úsek výroby anorganika 
Olbert Štefan Úsek výroby anorganika 
Száz Gabriel Úsek výroby anorganika 
Bogdány Vincent Úsek výroby organika
Horák Miroslav Úsek výroby organika
Sokol Ľuboš Ing. Úsek výroby organika
Sótyi Juraj Úsek výroby organika

Uvádzame mená zamestnancov, ktorí udelili zamestnávateľovi 
 súhlas so zverejnením osobných údajov o dosiahnutom jubileu

Oľga Solíková, Personálny úsek 

2 % navyše k výplate?  
To beriem!

Infolinka +421 2 6920 2090 | www.unicreditbank.sk

Bežný účet s odmenou 2 %: mesačnú odmenu 2 % z čistej mzdy počas až 12 mesiacov, v maximálnej celkovej sume 400 €, získa klient po pripísaní mzdy na účet v UniCredit Bank do 15. dňa v nasledujúcom mesiaci. 
Podmienkou je účet vedený v UniCredit Bank a pravidelné zasielanie mzdy na účet v UniCredit Bank. Mesačný poplatok za vedenie účtu sa viaže k zvolenému účtu. Ponuka dostupných účtov a detailné podmienky sú k dispozícii 
na stránkach https://www.unicreditbank.sk/sk/ostatne/bank-at-work-ucet.html. • Ponuka platí od od 1. 10. 2021 do 31. 12. 2021. • Toto oznámenie slúži len na informačné účely a nie je návrhom na uzatvorenie zmluvy.

Bežný účet s odmenou 2 % 
Založte si účet, posielajte si k nám výplatu a my vám ju každý mesiac navýšime o 2 %.
Exkluzívna ponuka pre zamestnancov Duslo, a. s. Ponuka je platná od 1. 10. 2021 do 31. 12. 2021.

Na založenie účtu použite svoj promokód 35826487.
Založte si účet pohodlne online alebo navštívte jednu z našich pobočiek:

AŽ 

400 € 

Šaľa, Hlavná 12
Andrea Ďuržová | MT:  +421 903 935 003

Bratislava, VIVO − Vajnorská
Alica Pavlovčíková | MT:  +421 903 205 107

Michalovce, Nám. osloboditeľov 1
Zuzana Červeňáková | MT:  +421 905 444 157


